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Pomagajmy 
z sercem i głową

Urszula Milczarek (pierwsza z lewej) w Hali Sportowej z m.in. Olgą, która  
z dwoma synami uciekła przed wojną z Tarnopola. Jej mąż został na Ukrainie, 
walczy w szeregach obrony terytorialnej

\\\	 PRUSZKÓW

Protesty mieszkańców 
dały efekt. Pruszkowska 
Spółdzielnia Mieszkaniowa 
wstrzymała działania 
związane z budową bloku  
przy ul. Pani Latter.       

L atem ubiegłego roku PSM poinfor-
mowała o swoich planach. Cho-

dziło o inwestycję przy ul. Pani Latter. 
Na działce zlokalizowanej na osiedlu 
Prusa miał powstać blok mieszkalny. 
Planowano budowę obiektu wieloro-
dzinnego, jednoklatkowego o wyso-
kości czterech kondygnacji. Budynek 
z windą i garażem podziemnym. Poja-

wiły się oferty zakupu mieszkań wraz 
z miejscami postojowymi.

Na pierwszy rzut oka – kolejna 
inwestycja budowlana. Inwestycja bu-

dziła jednak wątpliwości mieszkańców, 
ponieważ blok miał zostać wciśnięty 
pomiędzy istniejące budynki. 

Budowa bloku wstrzymana
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Spotkanie prezydenta z mieszkańcami 

Pomoc dla Ukrainy
Magazyn przy P&R w Nadarzynie
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\\\	 MILANÓWEK

\\\	 POWIAT PRUSZKOWSKI

dokończenie na str. 2
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AKTUALNOŚCI

\\\	 REGUŁY

21 marca odbędzie się 
prezentacja koncepcji 
zagospodarowania nowo 
pozyskanych terenów parku 
w Regułach. Urząd gminy 
Michałowice zachęca  
do udziału w wydarzeniu.       

Zabytkowy park w Regułach z pew-
nością stanowi miejsce idealne 

na spacer, gdzie można spędzić czas 
w otoczeniu przyrody i odetchnąć od 
codzienności. W ubiegłym roku gmi-
na Michałowice przyjęła nieodpłatnie 
działkę od Krajowego Ośrodka Wspar-
cia Rolnictwa. Dzięki temu park w Re-
gułach powiększy się o 0,96 hektara.

W związku z tym teren zmieni 
się, a mieszkańcy zyskają dodatkową 
przestrzeń. Gmina starając się o dział-
kę przygotowała dwie koncepcje za-
gospodarowania terenu. Jedna z nich 
zakładała stworzenie m.in. ogrodu 
społecznego, pawilonu botanicznego 
czy terenu rekreacyjnego. Druga – kor-

tów tenisowych i innych elementów do 
aktywności sportowej. – Oczywiście, są 
to tylko koncepcje, na szczegóły przyj-
dzie czas przy pracy nad projektem. 
Najważniejsze, że dzięki pozyskaniu 
tego terenu mamy nad czym w kolej-
nych latach pracować – wyjaśniała w 
grudniu wójt gminy Michałowice Mał-
gorzata Pachecka.

\\\   Prezentacja koncepcji
Nadszedł czas, aby zająć się tema-

tem zagospodarowania pozyskanych 
terenów. Gmina Michałowice planuje 
spotkanie, podczas którego zostaną za-
prezentowane koncepcje urządzenia 
parku w Regułach. Warto dodać, że za-
planowano tam ścieżkę petrograficzną.

Spotkanie odbędzie się 21 marca 
o godzinie 17.00 w sali multimedialnej 
Urzędu Gminy Michałowice przy al. 
Powstańców Warszawy 1. Samorząd 
chce, aby mieszkańcy włączyli się w 
proces. Do 16 marca można zgłaszać 
chęć udziału w spotkaniu. Wystarczy 
wysłać maila na adres: konsultacje@
michalowice.pl

Każda opinia może okazać się 
cenna. Teren parku w Regułach ma od-
powiadać na potrzeby mieszkańców. 
Dzięki nowym elementom z pewnością 
będzie miejscem odpoczynku i rekre-
acji. – Urządzenie tego nowego miej-
sca ma jak najbardziej odzwierciedlać 
oczekiwania mieszkańców naszej gmi-
ny, dlatego zapraszamy do włączenia 
się w wypracowanie zapisów zagospo-
darowania nowo pozyskanych terenów 
w Regułach. Podczas spotkania będzie 

można zgłaszać opinie i sugestie doty-
czące przedstawionych i omówionych 
koncepcji oraz urządzenia w parku 
ścieżki petrograficznej – wyjaśniają 
urzędnicy z Michałowic. 

\\\   Konsultacje obszaru  
„Szkolna”

Gmina Michałowice prowadzi 
również konsultacje miejscowego pla-
nu zagospodarowania przestrzennego 
„Szkolna” w Michałowicach i Michało-

wicach Wsi. Precyzując – chodzi o ob-
szar położony pomiędzy ulicami: Par-
kową, ks. Jerzego Popiełuszki, Rynkową 
i Szkolną. – Działki objęte planem w 
większości należą do Gminy i do Parafii. 
W przeważającej części są zabudowa-
ne i zainwestowane m.in. budynkami 
kościoła i parafii, szkoły i przedszkola, 
lecz także jednorodzinnymi budynkami 
mieszkalnymi (przy ul. Popiełuszki). 
Prace nad planem zostały podjęte w 
związku z realizowanymi przez gminę 
inwestycjami na działkach oświato-
wych. Nowy plan umożliwi np. powięk-
szenie placu zabaw przy przedszkolu, 
uporządkowanie terenów zajętych 
utwardzeniami przy szkole itp. Właści-
ciele budynków jednorodzinnych mogą 
czuć się spokojni, ta część terenu jest 
w dalszym ciągu przeznaczona na za-
budowę jednorodzinną – przedstawia 
wójt Małgorzata Pachecka.

Uwagi można składać do 1 kwiet-
nia, dyskusję publiczną zaplanowano 
na 14 marca. Projekty dostępne są na 
stronie: https://bip.michalowice.pl.

Artur Szpuda

Koncepcja zagospodarowania parku
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Spotkanie odbędzie się 21 marca

\\\	 BRWINÓW

Wygodne i praktyczne 
rozwiązanie. Urząd gminy 
Brwinów wprowadził 
możliwość wystawiania  
i przesyłania faktur w formie 
elektronicznej.       

Coraz więcej spraw załatwiamy za 
pomocą internetu. Rezerwacja wi-

zyty, zakup biletu, opłacenie rachun-
ków – możliwości jest wiele i chętnie 
z nich korzystamy. Przede wszystkim 
bez wychodzenia z domu, dzięki do-
stępowi do sieci, możemy załatwić 
wiele spraw. Wygodne, praktyczne i 
skuteczne. Oszczędność czasu jest dla 
nas niezwykle ważna.

Trzeba również zauważyć, że wielu 
usługodawców daje rabaty za korzy-

stanie z e-faktur. Działanie to jest o tyle 
istotne, że pozwala zaoszczędzić papier. 
To krok do troski o środowisko i wpro-
wadzania proekologicznych praktyk. 
Na takie rozwiązanie zdecydował się 
również urząd gminy w Brwinowie. 
Dotychczas z takiego rozwiązania mo-
gli korzystać klienci Brwinowskiego 
Przedsiębiorstwa Wodociągów i Ka-
nalizacji. Teraz taką możliwość posta-
nowił stworzyć urząd.

\\\   Co zrobić, aby otrzymać 
e-fakturę?

Wystarczy tylko wyrazić pisemną 
zgodę, podać adres e-mail i gotowe. 
W ten sposób mieszkańcy będą mogli 
otrzymywać e-faktury od urzędu. – Na 
stronie https://bip.brwinow.pl została 
utworzona zakładka e-Faktura, gdzie 
można zapoznać się z treścią obo-

wiązującego regulaminu oraz pobrać 
formularz oświadczenia o akceptacji 
wystawiania i przesyłania faktur. Zgoda 
na przesyłanie faktur drogą elektro-
niczną wyklucza możliwość wysyłki 
faktur w formie papierowej. Deklarację 
zgody można złożyć osobiście w Biurze 
Obsługi Interesanta, przesłać listow-
nie na adres Urzędu Gminy Brwinów 
lub w wersji elektronicznej na adres 
e-mail: biuro@brwinow.pl. Można 
to również zrobić poprzez skrzynkę 
ePUAP. Zgoda na przesyłanie faktur 
może być odwołana w każdej chwili – 
aby była skuteczna, musi być złożona 
w formie pisemnej – wyjaśnia urząd  
gminy.

Warto zwrócić uwagę, że e-faktury 
nie są wystawiane w przypadku takich 
opłat jak podatek od nieruchomości 
czy wywóz za śmieci. Z elektronicznej 
faktury można korzystać w przypadku 
opłat cywilnoprawnych. Dotyczy to ta-
kich kwestii jak czynsze, opłaty eksplo-
atacyjne, rezerwacja targowiska, opłata 
za zajęcie pasa drogowego. 

W przypadku dostarczania kore-
spondencji drogą elektroniczną po-
jawia się ryzyko oszustwa. Aby temu 
zapobiec, urząd przygotował specjalny 
adres e-mail, z którego będzie wysyłał 
faktury – faktury@brwinow.pl. 

Artur Szpuda

E-faktury w urzędzie
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Wystarczy otworzyć maila i sprawdzić fakturę

 Można mówić o „ścisku”, braku miejsca, 
zbyt gęstej zabudowie. Do tego nastą-
piłoby znaczne ograniczenie terenów 
zielonych, z których korzystają obec-
nie mieszkańcy os. Prusa. Plany PSM 
wywołały oburzenie. Mieszkańcy pro-
testowali przeciw inwestycji, zaś spół-

dzielnia miała wszystkie dokumenty, 
w tym pozwolenie na budowę. Warto 
dodać, że miejscowy plan zagospodaro-
wania dla wspomnianego terenu został 
uchwalony osiem lat temu.

\\\   Rozmowy z miastem
Mieszkańcy byli oburzeni i posta-

nowili działać. Nie skończyło się na 
protestach, lecz doszło do spotkań z 
władzami miasta Pruszkowa. Samo-
rząd poparł postulaty mieszkańców. 
– Wspólnie omówiliśmy działania, któ-
re podejmiemy, aby uchronić te tereny 
przed dalszą zabudową.

Miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego uchwalony w 2014 r. 
przez radę miejską dopuszcza możli-
wość wybudowania nowych bloków 
na tych terenach. Decyzje podjęte 8 lat 
temu nie były dobre! Chcę, aby te tere-
ny były terenami zielonymi, a nie pod 

zabudowę, dlatego zaczynamy działać – 
informował prezydent Paweł Makuch.

Strony prowadziły również rozmo-
wy ze spółdzielnią. Stanowisko miesz-
kańców, poparcie ich postulatów przez 
miasto przyniosło efekt. Inwestycja na 
działce nr 405 obr. 20 została wstrzy-
mana. – Wszystkie osoby, które zade-
klarowały chęć nabycia lokalu w/w 
lokalizacji prosimy o zgłaszanie się do 
spółdzielni w celu uzyskania szczegóło-
wych informacji dotyczących rozwiąza-
nia umów – poinformowała Pruszkow-
ska Spółdzielnia Mieszkaniowa. 

Artur Szpuda

Budowa bloku 
wstrzymana
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\\\	 POWIAT PRUSZKOWSKI

Powiatowe Centrum  
Pomocy Ukrainie,  
Punkt Informacyjny  
dla mieszkańców Ukrainy, 
liczne zbiórki żywności  
i środków higienicznych  
– nasz region wspiera  
Ukrainę.       

Dramat Ukrainy rozgrywa się na 
oczach świata. Ludzkie cierpie-

nia i dramaty, ludzie uciekający przed 
wojną. Ogromny niepokój i obawy o 
przyszłość. Mnóstwo ludzi z Ukra- 
iny zmierza do polskiej granicy, gdzie 
szuka schronienia. W naszym regio-
nie nie brakuje osób, które angażują 
się w liczne akcje wsparcia. Również 
samorządy przygotowują odpowiednią 
infrastrukturę do zapewnienia pomocy 
mieszkańcom Ukrainy.

Powiat pruszkowski powołał Po-
wiatowe Centrum Pomocy Ukrainie. 
– Zespół zajmuje się informowaniem, 
rozdysponowaniem miejsc noclego-
wych, komunikacją z gminnymi oraz 
wojewódzkimi zespołami zarządzania, 
sprawami dotyczącymi zatrudnienia, 
miejscami zbiórek, sprawami z zakre-
su edukacji, pomocą psychologiczną i 
opieką medyczną – informuje samo-
rząd. Koordynatorem jednostki jest Ag-

nieszka Kuźmińska. Kontakt: agniesz-
ka.kuzminska@powiat.pruszkow.pl 
oraz telefon: 22 738 14 08.

Z kolei Pruszków uruchomił Punkt 
Informacyjny, który zlokalizowany 
jest w Przystanku Pruszków przy ul. 
Sienkiewicza 2. Powinny zgłaszać się 
tam osoby przybyłe do miasta po 24 
lutego. Obywatele Ukrainy mogą sko-
rzystać również z infolinii. Pod nu-
merem 604 790 760, która działa od 
poniedziałku do piątku w godzinach 
pracy urzędu miasta. Poza tymi ramami 
czasowymi należy dzwonić pod numer:  
22 758 66 49.

Na stronie miasta uruchomiono 
specjalną zakładkę „Pomoc dla Ukrai-
ny”. Można tam znaleźć oferty i infor-
macje na temat wsparcia. Nadal trwa 
również zbiórka produktów w siedzi-
bie ZTL Pruszkowiacy oraz w urzędzie 
miasta przy ul. Kraszewskiego.

\\\   Centrum Pomocy  
dla uchodźców

Na terenie Ptak Warsaw Expo w 
Nadarzynie uruchomiono Humanitar-
ne Centrum dla uchodźców. – Jesteśmy 
gotowi do pracy! 10 000 miejsc nocle-
gowych czeka na przyjęcie gości z Ukra-
iny! Zbieramy kontakty i zapraszamy 
firmy, które chcą nas wesprzeć. Jeśli 
chcesz działać razem z nami, daj znać! 
Łączymy siły z firmami, instytucjami 

i organizacjami. Będziemy wdzięczni 
za wsparcie – informuje Ptak Warsaw 
Expo.

Ogromny teren, wielkie możliwości 
i przede wszystkim pomoc dla potrze-
bujących. Jak informuje Ptak Warsaw 
Expo, pierwszego dnia działania Hu-
manitarnego Centrum dla Uchodźców 
przyjęto 500 uchodźców. Mogą tam 
skorzystać ze stołówki, infrastruktury 
sanitarnej, a dla dzieci uruchomiono 
plac zabaw. 

\\\   Gminne Centrum  
w Nadarzynie

W Nadarzynie działa Gminne Cen-
trum Pomocy Ukrainie. – Mózgiem, 
który działa dzięki Waszym gorącym 
i wrażliwym sercom jest sala konfe-
rencyjna biura rady gminy Nadarzyn 

(i korytarz obok). Tam znajduje się 
Gminne Centrum Pomocy Ukrai-
nie, tam codziennie działa cała masa 
wolontariuszy wspieranych przez 
gminnych urzędników, pracowników 
GOPSu, przedsiębiorców, strażników 
gminnych, strażaków OSP, sołtysów i 
radnych. Drugim miejscem jest nasz 
magazyn przy P&R w Nadarzynie, 
który powstał dzięki Waszej – Naszej 
hojności – podaje wójt gminy Nadarzyn 
Dariusz Zwoliński.

Kontakt do gminnego centrum: 
pomocukrainie@nadarzyn.pl. Koordy-
natorem jest Natalia Jakubowska - 505 
417 519. Za magazynowanie pomocy 
rzeczowej odpowiada Arkadiusz Wen-
cel - 505 008 600.

Artur Szpuda

Pomoc dla Ukrainy\\\	 KOMUNIKAT  
DO RODZIN I INSTYTUCJI 
PRZYJMUJĄCYCH  
UCHODŹCÓW Z UKRAINY                
Ważna informacja dla rodzin z po-
wiatu grodziskiego, goszczących 
uchodźców z Ukrainy wraz z dzieć-
mi.  

Wiele osób zaangażowało się w 
doraźną pomoc. Wśród osób, które 
przyjmujemy pod swój dach, bardzo 
często są dzieci. Urząd Miejski w Gro-
dzisku Mazowieckim zwraca się z proś-
bą do wszystkich tych, którzy goszczą 
uchodźców z Ukrainy. Osoby prywatne 
i instytucje z terenu gminy Grodzisk 
Mazowiecki, które przyjęły obywate-
li Ukrainy, proszone są o przekazanie 
podstawowych informacji o dzieciach 
ukraińskich w celu zaplanowania dzia-
łań związanych z organizacją opieki 
przedszkolnej i edukacji szkolnej. Infor-
macje prosimy podawać drogą elektro-
niczną lub osobiście do Biura Oświaty 
przy ul. 1 Maja 4 (grodzisk-oswiata@
grodzisk.pl).

Na stronie www.grodzisk.pl 
umieszczony został krótki formularz 
ułatwiający zgłoszenie.

\\\	 GRODZISK MAZOWIECKI 

Hale w Nadarzynie pomieszczą nawet 10 tysięcy osób
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Można na nią zgłaszać zaginięcia bliskich, przypadki handlu ludźmi czy przestępstwa  
na tle seksualnym.

Centrum Poszukiwań Osób Zaginionych Komendy Głównej Policji uruchomiło specjalny numer telefonu  
47 72 123 07 (dla osób dzwoniących zza granicy +48 47 72 123 07) oraz skrzynkę e-mail: cpozkgp@policja.gov.pl, 
pod którymi można przekazywać, jak również uzyskiwać informacje oraz pomoc w sytuacjach związanych  
z zaginięciem osób, które przekroczyły granicę RP w związku z prowadzonymi działaniami zbrojnymi na terenie Ukrainy.

CPOZ KGP na bieżąco monitorując działania prowadzone przez jednostki Policji na terenie kraju w zakresie poszuki-
wania osób zaginionych stale współpracować będzie z jednostkami administracji rządowej, publicznej i organizacjami 
pozarządowymi, które zajmują się wsparciem Policji w poszukiwaniu osób zaginionych.

Wydział do Walki z Handlem Ludźmi Biura Kryminalnego KGP prowadzi dwa kanały komunikacji. Na adres  
e-mail: handelludzmibsk@policja.gov.pl można przesłać policjantom informacje o wszelkich przejawach handlu 
ludźmi. Dodatkowo obsługiwana jest specjalna infolinia o numerze: 664 974 934 (dla osób dzwoniących zza granicy  
+48 664 974 934). Dzwoniąc pod ten numer przekazać można informacje dotyczące zarówno handlu ludźmi,  
jak i przestępstw seksualnych, pedofilii czy pornografii dziecięcej.

Infolinia ta służy do kontaktów z organizacjami pozarządowymi w zakresie niesienia pomocy ofiarom tych  
przestępstw.

Komenda Główna Policji uruchomiła  
specjalną infolinię dla uchodźców  
i ich rodzin przebywających w Polsce

\\\	 GRODZISK MAZOWIECKI

Ludzie wrócą na plac 
Zygmunta Starego. To miejsce 
ożyje, gdy zacznie znów pełnić 
swoją historyczną funkcję 
miejsca spotkań, odpoczynku 
i handlu – zapewnia autor 
projektu rewitalizacji,  
Maciej Jaśkowiec.            

M iasto otworzyło właśnie ofer-
ty, które wpłynęły na przetarg 

dotyczący wykonania projektu. Która 
oferta zostanie wybrana? Jeszcze nie 
wiadomo. Ważne jest to, że inwestycja 
ma być zakończona do 15 lipca, co jest 
związane z 500-leciem miasta. 

\\\   Pełna zmiana oblicza
Projekt zakłada pełną rewitaliza-

cję placu. Wymianę nawierzchni chod-
ników i jezdni na szlachetną kostkę z 
kamienia granitowego. Nowa ma być 
także mała architektura, czyli ławki, 
śmietniki, słupki i donice kwiatowe. 
Projekt obejmuje także wymianę i 
pielęgnację zieleni, która już tam jest. 

Remont, to także nowa infrastruktura, 
czyli instalacje oraz kanalizacja desz-
czowa itp. W projekcie pojawiają się 
również wiaty handlowe, dzięki czemu 
będą się tu mogły odbywać kiermasze 
sezonowe. 

– Dzisiaj plac Zygmunta Starego 
nie pełni żadnej funkcji użytkowej, nie 
można tam ani wypoczywać, ani zor-
ganizować handlu. Projekt to zmienia, 
zakłada powstanie strefy zieleni dla 
rekreacji i strefy, gdzie będzie można 
zainstalować wiaty handlowe – mówi 
Maciej Jaśkowiec, architekt. – Założe-
niem projektu było przywrócenie mu 
pierwotnej funkcji, a był to kiedyś plac 
handlowy. Stały tam drewniane straga-
ny. Był także budynek remizy i studnia. 
Projekt nawiązuje do historycznej funk-
cji placu, ale też ma tej przestrzeni pub-
licznej wrócić życie. Ponieważ miasto 

zamierza, w ramach innej inwestycji, 
przeprowadzić także remont przylega-
jących do placu kamienic, w projekcie 
jest przewidziane, że powstaną przy 
nich ogródki kawiarenek – dodaje. 

Zdaniem Jaśkowca, kiedy to 
wszystko uda się zrealizować ludzie 
wrócą na plac Zygmunta

– Co prawda, dopóki jest przecięty 
brutalnie arterią drogi wojewódzkiej 
nie jest to łatwe, ale gdy powstanie 
obwodnica, ruch ciężkich pojazdów 
zostanie tam przeniesiony – dodaje 
architekt. – Do tego czasu przejście dla 
pieszych będzie miało tylko wysepkę, 
ale kiedy powstanie obwodnica zosta-
nie wyniesione, co da pieszym poczucie 
bezpieczeństwa i silniej połączy poło-
wy placu.

\\\   Pierwszy etap inwestycji 
Do dnia 15 lipca ma być zrealizo-

wana tylko część tego projektu, a więc 
wyremontowana północna część pla-
cu, sąsiadująca z przebudowywanym 
właśnie pl. Wolności. – Oba te place, 
co jest rzadkie tworzą literę T – mówi 
Tomasz Białoszewski z Urzędu Miasta.  

– I ten nowy projekt wydobywa właś-
nie ten walor i nadaje mu znaczenie 
– dodaje.

Zdaniem autora projektu Macieja 
Jaśkowca, dopiero pełna rewitalizacja 
placu będzie dostrzegalna. To jak dziś 
wygląda pl. Zygmunta jest wynikiem 
przekształceń, które nie były skoor-
dynowane. – Plac był remontowany 
fragmentami, dlatego tworzy wizualny 
chaos – mówi Maciej Jaśkowiec. – Teraz 
mamy wizje całości i to jest największy 
plus decyzji Gminy, aby przeprowadzić 
tę inwestycję. Kiedy projekt rewitali-
zacji pl. Zygmunta i ten dotyczący pl. 
Wolności zostaną zrealizowane, ścisłe 
centrum Grodziska stanie się nową 
przestrzenią publiczną użyteczną dla 
mieszkańców – mówi. 

Beata Pawłowicz

Nowe życie  
Placu Zygmunta
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Centrum Grodziska zyska wiele, gdy pl. Zygmunta stanie się miejscem  
przyjaznym wizualnie, ale także gościnnym i ciekawym dla mieszkańców
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\\\	 MILANÓWEK

Kilkuset uchodźców znalazło 
czasowy dom w Milanówku 
i okolicy. W Hali Sportowej 
przy Szkole nr 1 i w OSP 
przyjmowani są bezpośrednio 
po przyjeździe i stamtąd 
trafiają do prywatnych 
domów. Tam też można 
przynosić dary i zgłosić chęć 
pomocy. Prace koordynuje 
Urszula Milczarek zajmująca 
się zarządzaniem kryzysowym 
w Urzędzie Miasta.      

\\\ Jaka jest sytuacja? 
Z każdym dniem napływa więcej 
uchodźców i pojawiają się nowe prob-
lemy. Na przykład Ukraińcy przywożą 
ze sobą hrywny, których kantory nie 
chcą wymieniać. Przywożą zwierzęta, a 
nie każdy wtedy chce przyjąć ich do do-
mu. Rodziny bywają też wieloosobowe 
i nie chcą się rozdzielać. Mieliśmy taką 
sytuację: dwóch braci z żonami, dzieć-
mi i rodzicami. Najmłodsze dziecko 
miało kilka miesięcy, a seniorka rodu 
ponad 90 lat. Razem dwadzieścia dwie 
osoby. Mimo to udało się znaleźć dom, 
który ich wszystkich przyjął. 
\\\ Tu w hali czy w świetlicy OSP 
uchodźcy nie zostają na dłużej? 
To tylko miejsca doraźnej pomocy i 
doraźnego pobytu. Bo też nocuje u nas 
zazwyczaj ok 80 osób, a w ciągu dnia 
przewija się drugie tyle, którym znaj-
dujemy domy. OSP jeździ również po 
uchodźców na granice. Kiedy trafiają 
do nas dajemy im odetchnąć i spraw-
dzamy, czy przekroczyli granicę po 24 
lutego i ustalamy jakiej formy pomocy 
potrzebują. Jedni jadą dalej, a inni chcą 
u zostać i tym szukamy domu. Staramy 
się pomagać przede wszystkim mat-
kom z dziećmi. Samotnie podróżują-
cych panów przekierowujemy do hoteli 
wskazanych przez wojewódzki zarząd 
kryzysowy. Nie mamy warunków, aby 
mogli u nas nocować, gdyż na sali są 
samotne mamy z dziećmi, którym mu-
simy zapewnić bezpieczeństwo. 
\\\ Czego dziś potrzebujecie?
Domów, w których uchodźcy będą 
mogli zostać nawet na kilka miesięcy. 
Ludzie nie boją się przyjmować Ukra-

ińców, ale boją się kosztów. Przecież 
wielu rodzinom trudno opłacić rachun-
ki za prąd i gaz, które znacznie wzro-
sły. A więc boją się, że finansowo sobie 
nie poradzą, jeśli te koszty utrzymania 
wzrosną z powodu goszczenia uchodź-
ców. To w czym my im możemy pomóc, 
to przekazać dary, czyli chemie, ubra-
nia, jedzenie z długą datą ważności. 
Za pieniądze ze zbiórki internetowej, 
kupowane są bilety na dalszą podróż 
dla uchodźców udających się za granice 
oraz benzyna do busów, które ich trans-
portują od granicy. Na chwilę obecną z 
wojewodą umów na najem lokali nie 
mogą zawrzeć osoby prywatne. Prowa-
dzone są prace nad specustawą, która 
ma przyspieszyć możliwości niesienia 
pomocy uchodźcom. A tym, którzy za-
deklarują chęć pozostania w Polsce na 
stale, przyznanie statusu uchodźcy, a 
więc także środków na życie. Dziś przy-
sługuje im bezpłatna opieka lekarska, 
edukacja dla dzieci w wieku szkolnym 
i pomoc humanitarna. 

\\\ To niewiele...
Dlatego gdyby nie wielkie serca i po-
moc mieszkańców, to wszystko by nie 
działało. Pomoc mieszkańców nas ra-
tuje. Kilkaset osób znalazło już miesz-
kanie w gminie. Drugie tyle przejechało 
w transferze. A kiedy apelowaliśmy o 
wózki dla dzieci, bo były potrzebne, to 
wózki się pojawiły. Kiedy powiedzie-
liśmy o śpiworach, ludzie je przyno-
sili. Podobnie, gdy przyjechało do nas 
chore na raka niemowlę zajęli się nim 
lekarze wolontariusze. Mieszkańcy 
Milanówka nie odmówili domu nawet 
rodzinie, która musiała przejść izolacje. 
Staramy się ze swoje strony pomóc, jak 
możemy koordynując akcje pomocy i 
np. kiedy zgłaszają się ludzie i mówią, 
że mają pusty dom, ale hydraulika jest 
niewykończona, wysyłamy tam stra-
żaków i specjalistów, aby dokończyli 
prace żebyśmy mogli ulokować tam  
uchodźców. 

Beata Pawłowicz

Pomagajmy z sercem i głową
\\\	 NADARZYN

Gmina Nadarzyn ogłosiła 
przetarg na projekt i budowę 
przedszkola przy ul. Złotego 
Kłosa w Wolicy. Obiekt ma 
pomieścić 150 dzieci.       

S amorząd chce zapewnić odpo-
wiednie warunki do edukacji dla 

najmłodszych. Obecne przedszkole, 
mieszczące się przy ul. Przedszkolnej, 
ma swoje ograniczenia, a sam budy-
nek nie należy do najmłodszych. Te-
mat stworzenia odpowiedniej bazy w 
Wolicy pojawia się od pewnego czasu. 
Na budowę przedszkola gmina Nada-
rzyn pozyskała 5 milionów złotych z 
Programu Inwestycji Strategicznych w 
ramach Rządowego Funduszu „Polski 
Ład”.

\\\   Zaprojektuj i wybuduj
Gmina ogłosiła postępowanie prze-

targowe na zaprojektowanie i budowę 
przedszkola przy ul. Złotego Kłosa. 
Obiekt ma liczyć sześć oddziałów, w 
których znajdzie się miejsce dla 150 
dzieci. Zadanie obejmuje opracowanie 
kompleksowej dokumentacji, uzyska-
nie uzgodnień i warunków technicz-
nych, a także pozwolenia na budowę 
oraz wykonanie budynku, zagospoda-
rowanie terenu oraz uzyskanie pozwo-
lenia na budowę.

Planowany obiekt ma być wyko-
nany w technologii prefabrykowanego 
szkieletu drewnianego, co ma gwa-
rantować wysoką energooszczędność 
obiektu. Aby zajęcia i opieka przebie-
gały sprawnie w module oddziało-
wym przewidziano jedną salę zajęć, 
szatnię, łazienkę oraz pomieszczenie 

pomocnicze dla nauczyciela. – Oprócz 
oddziałów dla dzieci w budynku należy 
uwzględnić odpowiednie pomieszcze-
nia administracyjno-socjalne, gospo-
darcze i technologiczne. Blok żywie-
niowy wydawania posiłków należy za-
projektować w oparciu o projektowaną 
pełną kuchnię – czytamy w dokumen-
tacji projektowej.

Powierzchnia zabudowy ma wy-
nieść około 1559 m2, zaś użytkowa 
1390 m2. Budynek ma mieć wysokość 
maksymalnie 4,17 m i jedną kondyg-
nację. Przedszkole będzie składało się 
z nastepujących stref i sal: wejściowej, 
administracyjnej, sal dla dzieci, sali 
pedagoga, strefy technicznej, strefy 
kuchennej oraz sali wielofunkcyjnej z 
przynależnym zapleczem socjalnym. 
– Wymaga się by projektowany obiekt 
powiązany był z otoczeniem, harmonij-

nie wpisując się w krajobraz. Oczekuje 
się, że budynek zostaną zaprojektowa-
ny i wybudowany w estetyce charakte-
rystycznej dla obiektów użyteczności 
publicznej o podobnej funkcji, reali-
zowanych współcześnie. Pożądane są 
rozwiązania architektoniczne na wy-
sokim poziomie – wynikającym z formy 
budynku i adekwatnym do jego funkcji. 
Oczekuje się, że projektowany budynek 
wraz z otoczeniem spełniać będą po-
nadprzeciętne wymagania estetyczne 
i jakościowe, a zastosowane rozwią-
zania funkcjonalno-materiałowe mają 
zapewniać wygodną eksploatację oraz 
niskie zużycie energii – napisano w do-
kumentacji.

Pozostaje czekać na efekty. Okres 
realizacji zamówienia wynosi 13 mie-
sięcy.

Artur Szpuda

Przedszkole w Wolicy
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\\\	 ŻABIA WOLA

Kiedy ukraińska straż 
graniczna zobaczyła, że dzieci 
jest sześcioro, przepuścili 
przez granicę także ich ojca. 
Przecież jego żona, Tania, nie 
dałaby sobie sama rady  
w obcym kraju. Teraz jednak, 
kiedy już są bezpieczni, 
Mikołajowi trudno pogodzić 
się z tym, że nie walczy  
za ojczyznę.     

T ania i Mikołaj oraz ich sześcioro 
dzieci znaleźli bezpieczny od woj-

ny azyl w domu Radosława. Dom stał 
pusty, gdyż Radosław z rodziną miesz-
ka za granicą. Uciekinierzy z Żytomie-
rza mają tu świetne warunki i pomoc, 
gdyż gmina i mieszkańcy ofiarowali im 
wszystko to, co niezbędne do życia. 

– Kiedy usiedliśmy wieczorem 
pierwszego dnia po ich przyjeździe, 
żeby pogadać Mikołaj przyznał, że jest 
mu wstyd, że uciekł, że nie walczy za 
Ukrainę. „Ty się nie tłumacz” – usłyszał 
od nas – mówi Wojtek wolontariusz 
opiekujący się rodziną Mikołaja i do-
mem Radosława. – „Musisz zadbać o to, 
żeby twoje dzieciaki miały przyszłość. 
No i niby co miałeś zrobić? Zostawić żo-
nę samą z szóstką dzieci?! Bądź bohate-
rem i zadbaj o rodzinę” powiedzieliśmy 
mu – dodaje.

\\\   W 30 minut spakowani
– Z dwóch stron szły rosyjskie woj-

ska – wspomina Mikołaj. – Nasza oko-
lica była już ostrzeliwana. Żytomierz, 
niedaleko którego mieszkamy także zo-
stał zbombardowany. Budynki, szkoły i 
przedszkola już nie istnieją. Zniszczyli 
je następnego dnia po naszej ucieczce 
– dodaje. 

Mikołaj podjął decyzje o opuszcze-
niu domu, kiedy zobaczył, co się dzieje 
po wejściu do miasta rosyjskich żoł-
nierzy. W pół godziny spakowali z żoną 

siebie i dzieci, i ruszyli w stronę granicy. 
Udało im się przejść do Polski i trafić 
do autobusów, które zorganizowała 
dla uchodźców gmina Żabia Wola. Nie 
wiedzieli, gdzie jadą i z kim. Ale zaufali. 

Transport był za darmo. Po swojej stro-
nie musieli za podwózkę zapłacić. Tak 
trafili do domu Radosława. Przypadek? 
Raczej uśmiech losu. 

– Mamy tu wszystko, co potrzeb-
ne – zapewnia Tania i dodaje, że jest 
z serca wdzięczna. Tania jest mamą 
pięciu dziewczynek i jednego chłopca. 

Najmłodsze z dzieci ma trzy lata, ko-
lejne: pięć, sześć, siedem, a najstarsze 
córki są już pełnoletnie i tak jak ojciec 
chcą poszukać pracy.

– Jak tylko będzie praca od razu ją 
wezmę – mówi Mikołaj, który u siebie 
pracuje na budowach, jest operatorem 
ciężkiego sprzętu budowlanego. – Ale 
jak wojna ucichnie chcemy wracać do 
domu, tam nasza rodzina, nasza ziemia 
– dodaje. 

Do tego czasu dzieci znajdą miej-
sca w przedszkolu i w szkole. Gmina 
Żabia Wola już zabezpieczyła miejsca 
dla dzieci uchodźców. Wójt gminy Piotr 
Rybka ma także zapewnienie od miej-
scowych przedsiębiorców, że dla do-
rosłych uchodźców znajdą się miejsca 
pracy.

\\\   Niech nasz dom ożyje
Radosław wracał z ferii razem z 

rodziną, kiedy żona weszła na stronę 
Żabiej Woli, żeby zobaczyć, co słychać. 
Tam było ogłoszenie, że potrzebne są 
domy dla uchodźców. 

– Zapytaliśmy dzieci, co one o tym 
myślą i podjęliśmy decyzję, żeby nasz 
dom stał się schronieniem dla tych, któ-
rzy musieli uciec z własnych czterech 
kątów – mówi Radosław. – Chcieliśmy, 
żeby nasz dom ożył – dodaje. 

– Gmina zbiera to co potrzebne 
tym, którzy przyjęli uchodźców, czyli: 
żywność z długą datą przydatności, 
makarony, sosy w słoikach, konserwy 
– mówi Wojciech. – Można je przyno-
sić do Urzędu Gminy, tam jest centrum 
pomocy uchodźcom.

Tekst i zdjęcia Beata Pawłowicz

Sześcioro dzieci 
uratowało ojca

Wolontariusze: Maryna mieszkanka gminy, pochodząca z Ukrainy i Wojtek 
mieszkaniec pomagają przy zbiórce darów dla uchodźców w Urzędzie Gminy 
w Żabiej Woli

Radosław (pierwszy z lewej) właściciel domu, w którym schronienie znalazła 
rodzina Mikołaja (pierwszy z prawej) oraz Wojciech, sąsiad i wolontariusz. 
Na wersalce siedzi Nadia (w środku) i jej dzieci

\\\	 KRAJ

Otoczenie opieką osób 
uciekających przed wojną 
na Ukrainie jest ogromnym 
wyzwaniem. Pamiętajmy  
o tym, że niosą ze sobą bagaż 
różnych doświadczeń zarówno 
sprzed wojny, jak i z ostatnich 
dni. Aby skutecznie im pomóc, 
trzeba zatroszczyć się nie tylko 
o potrzeby psychiczne naszych 
gości, ale również swoje 
własne oraz najbliższych.           

R eakcja Polaków na sytuację na 
Ukrainie jest godna podziwu. 

Decyzje o udzieleniu pomocy potrze-
bującym podejmowane są często dość 
spontanicznie, w tzw. odruchu serca. 
Wiele osób, które zdecydowały się na 
przyjęcie pod swój dach uchodźców z 
Ukrainy, zdaje sobie sprawę z wiążącej 
się z tym odpowiedzialności dopiero, 
kiedy obcy ludzie pojawią się w ich 
domu i okazuje się, że np. nie chcą jeść, 
ciągle płaczą lub śpią. 

\\\   Obrazy wojny
Przede wszystkim trzeba pamiętać, 

że ludzie ci uciekli ze swojego kraju, zo-
stawiając za sobą dom, rodzinę, przyja-
ciół, pracę. Wszystko, co zabrali ze sobą 
na dalsze życie zmieściło się w walizce 
czy plecaku, z którym do nas przyszli. 
Plus ogromny niewidzialny bagaż tego, 
czego doświadczyli. Przede wszystkim 
w ostatnich dniach. Część osób uciekła 
z miast, które doświadczyły działań 
wojennych, inni bez wątpienia widzie-
li je w mediach. Znakomita większość 
uchodźców ma za sobą traumatycz-
ną, trwającą co najmniej kilkadziesiąt 
godzin, a często kilka dni, podróż w 
bardzo trudnych warunkach. To, czego 
doświadczyli i co widzieli wokół siebie 
ci ludzie, bez wątpienia odcisnęło swoje 
piętno. Stąd potrzeba ogromnej uważ-
ności na ich potrzeby i stan psychiczny. 
Z pewnością należy te osoby otoczyć 
troską, a w razie potrzeby skorzystać z 
oferowanej przez liczne organizacje po-
mocy psychologicznej, w tym w języku 
ukraińskim. Nie należy zaś dopytywać 
o szczegóły doświadczeń, chyba, że wy-
raźnie nasi goście odczuwają potrze-
bę opowiedzenia o tym, co przeszli i 
widzieli.

\\\   Spanie i jedzenie też może 
być problemem

Kiedy przyjmiemy do swojego do-
mu osoby uchodźcze, pamiętajmy, by 
traktować je z szacunkiem, zapewnić 
im maksymalne poczucie bezpieczeń-
stwa i chronić przed dodatkowym cier-
pieniem. Nie rozpowszechniajmy ich 
zdjęć i danych w internecie. Zadbajmy 
o to, żeby w miarę możliwości pozwo-
lić im poczuć się swobodnie i niezależ-
nie. Jeśli tylko mamy taką możliwość, 
stwórzmy im odrębną przestrzeń w na-
szym domu i szanujmy ich terytorium. 

Pamiętajmy, że pierwszą potrzebą po 
tak długiej i trudnej podróży może być 
skorzystanie z łazienki oraz... długi 
sen. Osoby te często mają za sobą wie-
logodzinną podróż w bardzo trudnych 
warunkach i olbrzymim stresie. Mogą 
najzwyczajniej w świecie być brudne, 
niezbyt ładnie pachnieć. Kąpiel, bez-
pieczne schronienie i miejsce do spania 
mogą sprawić, że przez pierwsze dwa 
dni nasi goście głównie będą spali. Daj-
my im taką możliwość. Istnieje również 
druga opcja – problemy z zaśnięciem 
wynikające ze stresu. 

Wiele osób martwi się np. tym, 
że ich goście nie chcą jeść lub jedzą 
bardzo niewiele. Powodów może być 
kilka. Począwszy od tego, że stres od-
biera im zupełnie apetyt, przez przej-
ściowe zaburzenia w funkcjonowaniu 
przewodu pokarmowego związane z 
dyskomfortem podróży i odżywiania 
się w jej trakcie, aż po tak banalną jak 
to, że zwyczajnie nie smakuje im nasza 
kuchnia albo czują się niekomfortowo 
jedząc w towarzystwie. Zachęćmy ich 
do samodzielnego przygotowania po-
siłku, zabierzmy na zakupy i pozwólmy 
wybrać produkty, z których przygotują 
posiłek. Jeśli żadne z rozwiązań nie po-
maga, może to być blokada związana z 
traumatycznymi wydarzeniami. 

\\\   Zadbajmy o gości  
oraz siebie

Pamiętajmy, że możemy mieć do 
czynienia z osobami doświadczającymi 
Zespołu Stresu Pourazowego (PTSD), 
który może się objawiać w różnej for-
mie – od odrętwienia, przez gniew, 
rozpacz czy reakcje lękowe. Obserwuj 
osoby, którym pomagasz. Rozmawiaj z 
nimi, pytaj, ale też nie zmuszaj do mó-
wienia – wysłuchaj, kiedy tego potrze-
bują i pozwól płakać. 

Warto sięgnąć po pomoc – zarów-
no spisaną w formie poradników na 
stronach fundacji mających doświad-
czenie w pracy z uchodźcami, jak i 
pod numerami telefonów specjalnych 
infolinii oferujących wsparcie psycho-
logiczne.

Koniecznie zadbaj o siebie i swo-
ich bliskich. Pamiętajmy, że opieka nad 
naszymi gośćmi może być długotrwała. 
Trzeba oszczędzać siły i zasoby na dłuż-
szy czas. Jeśli sami będziemy w kiep-
skiej formie fizycznej i psychicznej, nie 
będziemy też w stanie zatroszczyć się 
odpowiednio o osoby, które postano-
wiliśmy wesprzeć. 

Agnieszka Maj

Niewidzialny bagaż

Nie wiedzieli, gdzie jadą  
i z kim. Ale zaufali

W pół godziny spakowali  
z żoną siebie i dzieci,  

i ruszyli w stronę granicy
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L istopad 1936 roku był ciepły. W 
warszawskich ogrodach, na ław-

kach parkowych gromadziła się liczna 
publika. W Milanówku mieszkańcy do 
późnego wieczora chętnie robili zaku-
py w sklepach i odbywali spacery po 
mieście. Wszyscy przygotowywali się 
do Święta Niepodległości. Świątecz-

na atmosfera udzieliła się pewnie też 
właścicielowi sklepu przy ulicy Gru-
dniowej, bo gdy już po zamknięciu skle-
pu ktoś zadzwonił do drzwi, poszedł 
je otworzyć, sądząc, że to spóźniony 
klient.

\\\   Relacja z napadu
11 listopada 1936 r. w prasie war-

szawskiej zamieszczone zostały notatki 
o zuchwałym napadzie w Milanówku. 
Nie wiem, czy te wiadomości zdomi-
nowały relacje z obchodów Święta Nie-
podległości w Warszawie. Na pewno 
społeczność Milanówka była pod du-
żym wrażeniem tego co się wydarzyło. 
Napad miał miejsce w poniedziałek 
9 listopada, późnym wieczorem przy 
ulicy Grudniowej 3. Tu znajdował się 
sklep należący do pana Kazimierza Toł-
kacza. Rodzina Tołkaczów mieszkała 
tuż obok sklepu. Tak tę sytuację opisuje 
dziennik „Dzień dobry”: „Około godz. 
10-tej wieczorem wszyscy domownicy, 
pan Tołkacz, żona jego Modesta, matka 
80-letnia Eleonora Tołkaczowa i sublo-
katorka 90-letnia Maria Wernakowa, 
spożywali w pokoju jadalnym kolację. 
Nagle z przedpokoju rozległ się dzwo-
nek. Tołkacz pospieszył do drzwi. Do 

mieszkania wtargnęło czterech zama-
skowanych mężczyzn, trzymających 
rewolwery w rękach. Tołkacz cofnął 
się szybko do jadalni i wyciągnął z kie-
szeni rewolwer. Zrobił z niego użytek, 
jednak padł na podłogę raniony w szy-
ję wystrzałem z rewolweru jednego z 
bandytów. Złoczyńcy rozpoczęli teraz 
rabunek. Byli przekonani, że pan Toł-
kacz nie żyje. Nie chcąc wyprowadzić 
ich z błędu, leżał nieruchomo na pod-
łodze. Bandyci związali przyniesionymi 
ze sobą sznurami obie staruszki i panią 

Tołkaczową. Wrzucili wszystkie trzy 
kobiety do piwnicy, znajdującej się pod 
przedpokojem. Drzwi od piwnicy zabili 
gwoździami. Nie spiesząc się, bandyci 
plądrowali systematycznie mieszka-
nie. Łupem ich padło kilka cenniejszych 
przedmiotów o łącznej wartości 600 
zł. Po godzinie złoczyńcy opuścili ob-
rabowane mieszkanie. Wówczas Toł-
kacz, który mimo silnego upływu krwi 
nie stracił przytomności postanowił 
wszcząć alarm. Do Milanówka przy-
byli przedstawiciele wojewódzkiego 
urzędu śledczego. Przeprowadzono 
natychmiast obławę, w której wyniku 
zatrzymano kilku podejrzanych. Pa-
na Tołkacza przewieziono do szpitala 
Dzieciątka Jezus”.

\\\   15 listopada 1936 rok
Jeszcze nie przebrzmiały echa na-

padu na właściciela sklepu spożywcze-
go Kazimierza Tołkacza w Milanówku, 
gdy nastąpił następny napad. Tym ra-
zem ofiarą był woźnica, Piotr Kiełbus 

pracujący w składzie win i wódek u 
Jana Kalksteina. Kiełbus jechał wozem 
do magazyn po cukier. Został napadnię-
ty na drodze między Milanówkiem, a 
Brwinowem. Kilku bandytów sterrory-
zowało woźnicę i ograbiło go z 1000 zł.

Jan Kalkstein miał dom w Mila-
nówku przy ul. Warszawskiej 21. Dom 

ten przeszedł do historii Milanówka, 
gdyż mieszkała w nim harcmistrzyni 
Aleksandra Rogowska. W jej miesz-
kaniu w październiku 1939 r. odbyła 

się uroczystość złożenia przysięgi na 
dochowanie tajemnicy przez grupę 
przedwojennych harcerek. Od tej chwili 
rozpoczęło działalność podziemne har-
cerstwo żeńskie w Milanówku. Dom 
wybudowano w1913 r., a rozbudowa-
no w 1926 r. To tak nawiasem mówiąc, 
przy okazji opisywanych tu wydarzeń 
dotyczących historii miasta.

15 listopada prasa podała również 
smutną wiadomość, że w szpitalu Dzie-
ciątka Jezus, 11 listopada zmarł 55 letni 
Kazimierz Tołkacz, właściciel sklepu w 
Milanówku, na którego napadnięto i 
postrzelono w szyję.

\\\   20 listopada 1936 roku
W „Kronice Powiatu Błońskiego” 

zamieszczono felieton, w którym opisa-
no szczegółowo działania policji, czyli 
napad na Tołkaczów i liczne napady na 
samotne kobiety, którym wyrywano z 
rąk torebki. Opisano również inne zda-
rzenia mrożące krew w żyłach. Areszto-
wano wiele osób i wykryto liczne prze-

stępstwa. Zamieszczono nawet zdjęcie 
złapanych bandytów, grasujących na 
wspomnianych tu terenach. Na razie 
jednak, nie ujęto sprawców morder-
stwa w Milanówku.

\\\   24 stycznia 1937 roku
 W sejmie właśnie 24 stycznia od-

bywała się debata na temat budżetu, 
między innymi w sprawach wojsko-
wych. W Warszawie szalała epidemia 
grypy, szpitale były pozamykane dla 
odwiedzających. Tymczasem policja 
działała szybko w sprawie napadu w 
Milanówku oraz w innych sprawach. 
Zdołano ustalić nazwiska członków 
bandy i okoliczności zbrodni. Okazało 
się, że szajka miała 3 lokale: pierwszy 
przy ul. Waliców 23, następne przy 
ul. Młocińskiej 13 i Ogrodowej 28. W 

miejscach tych prowadzone były do-
my publiczne, w których bandyci mie-
li swoje mieszkania. Znajdowali tam 
bezpieczne schronienie, przynajmniej 
tak im się wydwało. Niejakiego Run-
dę pochwycono przy ul. Waliców 23 w 
czasie libacji. W więzieniu znajdował 
się już herszt szajki Wawrzyniec No-
wicki. Czytamy w prasie: „...kochanka 
jego Dawidowska, Stanisław Podlipski, 
lat 28 – kompan osławionego bandyty 
Kozińskiego, który został swego czasu 
zastrzelony przez policję; Lucjan An-
toszewski, lat 33; kochanka jego Sta-
nisława Szewczykowa, lat 35; Marian 
Ługowski, lat 29; Władysław Sawicki, 
lat 28, siostrzeniec herszta Nowickiego, 
oraz Janina Wielgosz, lat 25, kochanka 
zastrzelonego Witolda Stanisławskie-
go lat 32. Bandyci ci mieli na sumieniu 
następujące napady: Dnia 9. XI napad 
w Milanówku na dom Kazimierza Toł-
kacza. Podczas napadu Tołkacz został 
postrzelony w szyję i przewieziony do 
szp. Dzieciątka Jezus, gdzie wkrótce 

zmarł. Następnie napad na Henryka 
Kwapisiewicza (Grodzisk Mazowie-
cki), gdzie po skrępowaniu domowni-
ków bandyci obrabowali mieszkanie i 
zbiegli. Napad na plebanię w Radziejo-
wicach, gdzie postrzelili ks. Zielińskie-
go; w Międzylesiu na Szymańskiego, 
którego okradziono; na Stawowiaka w 
Rembertowie, którego udusili w lesie i 
przykryli gałęziami. Bestialskiej zbrod-

ni dokonali bandyci również na osobie 
Łękawskiej w pobliżu kolonii Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Ząbkach pod 
Warszawą. Znaleziono ją na drodze ze 
śladami uduszenia na szyi. Napad na 
sklep Krusiewieza (Targówek), gdzie 
poraniono napadniętych; w Sochacze-
wie – na Władysława Wrzeszczowskie-
go i dwa napady na przejeżdżających 
furmanką pod Grójcem Panasiewicza 
i Płońskiego, mieszkańców Grójca. 
Obecnie policja poszukuje zrabowanej 
biżuterii i kosztowności, zrabowanych 
podczas napadów. Częściowo znale-
ziono już kosztowności zastawione w 
Warszawskich lombardach. Ekspertyza 
rusznikarska wykazała, że ofiary ban-
dytów poranione były z rewolwerów, 
znalezionych w spelunce przy ul. Ogro-
dowej Nr. 28.”

\\\   Zakończenie
Dziwnie zakończyła się historia 

napadu na woźnicę Piotra Kiełbusa z 
hurtowni win, likierów i wódek oraz to-

warów kolonialnych Kalksteina. Napad 
miał miejsce w sąsiedztwie majątku 
Turczynek. Zaistniało podejrzenie, że 
napad został sfingowany. Kiełbus plą-
tał się w zeznaniach i zmieniał „scena-
riusz” napadu. Być może chciał wyko-
rzystać atmosferę zbrodni panującą po 
ostatnich działaniach bandytów.

Małgorzata Szturomska 

Bandycki napad w Milanówku

Pojmani bandyci w czasie akcji policji po napadzie na sklep Kazimierza  
Tołkacza

Dom Jana Kalksteina w Milanówku 

Dokument z firmy Jana Kalksteina 

Nekrolog Kazimierza Tołkacz

Firmy z Milanówka działające  
w sierpniu 1939 r.
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OGŁOSZENIE PREZYDENTA MIASTA PRUSZKOWA
DO SKŁADANIA WNIOSKÓW

W związku ze sporządzanym projektem „miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części miasta Pruszkowa dla obszaru Al. Wojska 
Polskiego – Gordziałkowskiego – Komorowska – Brzozowa – Obszar I”, zapraszam do wzięcia udziału w konsultacjach nad przyjętymi rozwiązaniami  
w tym projekcie, który będzie podlegał zmianom. 

Konsultacje prowadzone są poza ustawową procedurą sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części miasta Pruszkowa  
dla obszaru Al. Wojska Polskiego – Gordziałkowskiego – Komorowska – Brzozowa – Obszar I.

Sporządzanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części miasta Pruszkowa dla obszaru Al. Wojska Polskiego – Gordziałkowskiego 
– Komorowska – Brzozowa – Obszar I odbywa się na podstawie uchwały Nr  V.32.2015 Rady Miejskiej w Pruszkowie z dnia 26 lutego 2015 r. w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części miasta Pruszkowa dla obszaru Al. Wojska Polskiego  
– Gordziałkowskiego – Komorowska – Brzozowa, zmienioną uchwałami: Nr XXVI.281.2016 Rady Miejskiej w Pruszkowie z dnia 15 grudnia 2016 r. oraz  
Nr LIII.516.2022 Rady Miasta Pruszkowa z dnia 24 lutego 2022 r. Projekt planu miejscowego był 3-krotnie wyłożony do publicznego wglądu w następujących 
terminach: od 9 stycznia 2017r. do 6 lutego 2017r., uwagi w nieprzekraczalnym terminie do dnia 20 lutego 2017 r. oraz od 3 lipca 2017 r. do 24 lipca 2017 r., 
uwagi w nieprzekraczalnym terminie do dnia 7 sierpnia 2017 r.  jak również od 22 lipca 2019 r. do 12 sierpnia 2019 r., uwagi w nieprzekraczalnym terminie do 
dnia 26 sierpnia 2019r. W okresie wyłożeń projektu planu organizowane były dyskusje publiczne. 

Na obszarze opracowania planu miejscowego „Obszar I” obowiązuje obecnie miejscowy plan zagospodarowania  przestrzennego części obszaru miasta 
Pruszkowa – osiedle Bolesława Prusa przyjęty uchwałą  Nr XLV/440/2014 Rady Miejskiej w Pruszkowie z dnia 26 czerwca 2014 r. opublikowaną  w Dz. Urz. Woj. 
Mazowieckiego  z dnia  10 września  2014 r. poz. 8389, który jest aktualnie zmieniany.

W ramach konsultacji społecznych, w trakcie których wypracowane zostaną wytyczne do dalszych prac przy projekcie miejscowego planu 
zagospodarowania dla obszaru Al. Wojska Polskiego – Gordziałkowskiego – Komorowska – Brzozowa – Obszar I, Mieszkańcy mogą wnieść swój wkład 
poprzez złożenie do Prezydenta Miasta Pruszkowa wniosku. Projekt ww. planu miejscowego, który będzie podlegał zmianie, zostanie udostępniony  
na stronie internetowej https://bip.um.pruszkow.pl patrz Architektura i Urbanistyka  OGŁOSZENIA/ OBWIESZCZENIA – Miejscowe Plany zagospodarowania 
Przestrzennego  ROK 2022 – Zaproszenie Prezydenta Miasta Pruszkowa do składania wniosków. 

Wnioski można składać w terminie od dnia 11 marca 2022 r. do dnia 25 marca 2022 r. (włącznie) do Prezydenta Miasta Pruszkowa, z podaniem 
imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu zamieszkania lub siedziby, oznaczenia nieruchomości, której wniosek dotyczy.

Wnioski można wnosić tradycyjnie w formie pisemnej do Kancelarii Urzędu Miasta Pruszkowa lub pocztą na adres: ul. Kraszewskiego 14/16, 05-800 
Pruszków, lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej, a w szczególności poczty elektronicznej na adres: prezydent@miasto.pruszkow.pl  lub na adres 
elektronicznej skrzynki podawczej Miasta Pruszkowa na platformie ePUAP:/umpruszkow/SkrytkaESP.

Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków złożonych do projektu planu jest Prezydent Miasta Pruszkowa. Rozstrzygnięcie wniosków przez 
Prezydenta Miasta Pruszkowa, z zachowaniem przepisów Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r.  
w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia 
dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych RODO), zostanie zamieszczone na stronie internetowej https://bip.um.pruszkow.pl  
patrz Architektura i Urbanistyka  OGŁOSZENIA/ OBWIESZCZENIA – Miejscowe Plany zagospodarowania Przestrzennego – ROK 2022 – Zaproszenie Prezydenta 
Miasta Pruszkowa do składania wniosków.

RODO – klauzula informacyjna dotycząca przetwarzania danych osobowych dostępna jest na stronie internetowej.                   
Prezydent Miasta Pruszkowa Paweł Makuch

\\\	 MAZOWSZE

8 marca po godzinie 14.00  
trzy karetki wyposażone  
w podstawowy sprzęt 
medyczny wyjechały w stronę 
Kijowa. Karetki to dar 
Samorządu Województwa 
Mazowieckiego.            

Otaką formę pomocy dla obwodu ki-
jowskiego wystąpiło Ministerstwo 

Ochrony Zdrowia Ukrainy do samo-
rządu województwa mazowieckiego. 
W poniedziałek decyzję o przekazaniu 
pojazdów podjął Zarząd Województwa. 
We wtorek natomiast trzy w pełni wy-
posażone pojazdy wyruszyły w stronę 
przejścia granicznego w Zosinie.

\\\   Transport humanitarny
Karetki, które przekazano medy-

kom i mieszkańcom obwodu kijow-
skiego to samochody Renault Trafic z  
2014 r. Wszystkie wyposażone są w 
sprzęt medyczny, czyli respiratory, de-
fibrylatory, krzesła transportowe oraz 
nosze. 

Karetki, to także transport huma-
nitarny. Zapełniono je dodatkowym 
sprzętem i wyposażeniem takim jak: 

respirator transportowy z wyposa-
żaniem (reduktor tlenowy, butla na 
tlen medyczny, torba transportowa), 
20 łóżek polowych i koców pościelo-
wych, siedem kompletów przenośnych 
zestawów ratownictwa medycznego, 
10 przenośnych zestawów pierwszej 
pomocy, 22 kołnierze regulowane, 
cztery komplety zestawów kołnierzy 
usztywniających, 272 poduszki i kołdry, 
659 sztuk koców. Na pokładzie karetek 
są także środki antyseptyczne, gaza ste-
rylna, rękawice nitrylowe i koce ratun-
kowe. Te dary dla walczącej Ukrainy 
sfinansował budżetu Mazowsza.

\\\   Ratować zdrowie i życie
– Te karetki będą wykorzystywane 

w regionie Kijowa do niesienia pomo-
cy i ratowania życia zarówno ludności 
cywilnej, jak i oddziałom samoobrony 
ukraińskiej. Chcemy w ten sposób po-
kazać naszą solidarność, naszą odpo-
wiedzialność – powiedział marszałek 
Adam Struzik. 

Beata Pawłowicz

Trzy karetki 
dla Kijowa\\\	 GRODZISK MAZOWIECKI

Tylko 5 proc. gmin  
w Polsce przyjęło Uchwały 
Krajobrazowe, czyli zasady 
wieszania w przestrzeni 
publicznej reklam,  
banerów itp. Grodzisk 
Mazowiecki wystawia  
do publicznych konsultacji 
drugą już wersję projektu 
takiej uchwały.        

Poprzednia wersja projektu Uchwa- 
ły Krajobrazowej została zmie-

niona po uwagach radnych, którzy 

postulowali, że powinna bardziej od-
dawać interesy mieszkańców. Nie ma 
w tym nic dziwnego, gdyż Uchwała 
Krajobrazowa będzie dotyczyć zasad i 
warunków eksponowania tablic rekla-
mowych itp., ale także ogrodzeń, ich 
gabarytów oraz standardów jakościo-
wych i materiałowych. 

– W przeciwieństwie do uchwał 
przyjętych w innych miastach grodzi-
ski projekt zezwala na wiele, a m.in. 
osobom prywatnym na wieszanie 
banerów – mówi Monika Kwiczak z 
Urzędu Miejskiego. – Projekt określa 
precyzyjnie, gdzie można je wieszać 
np. na co drugim przęśle. Albo, że jeśli 
reklam jest kilka i mają być zawieszone 
na jednym obiekcie, to trzeba zadbać o 
to, by były tej samej wielkości i zostały 
symetrycznie powieszone.  

\\\   Czas na konsultacje
Projekt zostanie wystawiony do 

publicznych konsultacji 10 marca  

i będzie dostępny do wglądu do dnia 
31 marca. Uwagi do projektu można 
składać do 14 kwietnia, a zrobić to 
może każdy – w Kancelarii Urzędu 
Miejskiego (ul. T. Kościuszki 12A), al-
bo pocztą na adres Urzędu Miejskie-
go lub drogą mailową na: krajobraz@ 
grodzisk.pl. 

Przyjęte w uchwale rozwiązania 
będą także poddane publicznej dysku-
sji 16 marca o godz. 17.00 w sali kon-
certowej Mediateki. 

– Jeśli przyjęte zmiany w projekcie 
będą niewielkie, to projekt zostanie 
poddany korekcie i trafi pod głosowa-
nie na kwietniowej sesji Rady Miasta 
– poinformowała Monika Kwiczak.  
– Jeśli uda się Uchwałę przegłosować, 
to Grodzisk znajdzie się w elicie miast, 
które mogą uporządkować przestrzeń 
publiczną – dodała.

Miastu zależy na czasie, gdyż w lip-
cu obchodzi 500-lecie uzyskania praw 
miejskich, a uchwała umożliwi popra-

wę estetyki miasta. Taki też był cel jej 
powstania. Pomysłodawcą projektu 
jest burmistrz Grzegorz Benedyktyński, 
który uznał, że stare banery, wiszące na 
jednym sznurku reklamy, czy spłowiałe 
i nieczytelne flagi reklamowe zaśmie-
cają miasto. 

Beata Pawłowicz

Przeciw chaosowi reklam
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Karetki to dar Mazowsza  
dla Kijowa. Na granicy przejęli je 
ukraińscy wolontariusze

Zdjęcie, które zachęca do przyjęcia Uchwały, gdyż pokazuje fasadę budynków przeładowaną szyldami i banerami  
reklamowymi, które są wyblakłe, zniszczone lub tandetne

Karetki, to także  
transport humanitarny. 

Zapełniono je 
dodatkowym sprzętem  
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\\\	 MILANÓWEK

Miasto ogłosiło przetarg 
na wykonanie kompletnej 
dokumentacji projektowo- 
-kosztorysowej wraz  
z uzyskaniem niezbędnych 
opinii i pozwoleń 
umożliwiających 
zagospodarowanie Parku 
im. Michała Lasockiego, 
współzałożyciela miasta.       

R ewitalizacja parku Lasockiego, to 
element projektu „Poprawa jako-

ści środowiska miejskiego poprzez za-
gospodarowanie terenów zielonych na 
obszarze Gminy Milanówek”, na które 
miasto otrzymało dotacje.

– Park Lasockiego jest wyjątkowo 
urokliwy, wymaga jednak uporządko-
wania. Jestem przekonany, że po reali-
zacji inwestycji stanie się jednym z ulu-
bionych miejsc spacerów mieszkańców 
Milanówka – napisał na swoim profilu 
burmistrz Piotr Remiszewski.

\\\   Może więcej niż park
Anna i Tadeusz Kuldanek, działacze 

społeczni i miłośnicy Milanówka, kilka 
lat temu wystąpili o budżet obywatelski 
na rewitalizacje Parku Lasockiego. Jak 
powiedziała pani Anna, to nie był już 
wtedy park, ale chaszcze. Z uzyskanych 
wówczas środków miastu udało się po-
stawić w parku ławki, kubły na śmieci i 
uporządkować alejki. Państwo Kuldan-

kowie wnioskowali jednak o więcej, o 
to, aby park stał się miejscem integracji 
społecznej, a więc, aby powstał w nim 
także plac zabaw dla dzieci i siłownia. 
To się jednak nie udało. Zdaniem pani 
Anny, która po śmierci męża sama za-
biega o zadbanie o estetykę i użytecz-
ność tego miejsca, w parku powinny 
także stanąć latarnie.

– Park jest miejscem użyteczności 
publicznej, a nie rezerwatem i dlatego 
warto go zmieniać, ulepszać, a nie tylko 
dbać o zieleń – mówi pani Anna.

– Przede wszystkim uporządkowa-
nie zieleni, bo na to otrzymaliśmy te 
dotacje – mówi wiceburmistrz Marcin 
Bąk. – Planujemy więc usunąć gatunki 

inwazyjne, dosadzić krzewy itp. Być 
może przeprojektowane zostaną alejki. 
Gdybyśmy zaprojektowali plac zabaw 

czy nowe latarnie, miasto musiałby za 
to zapłacić z własnych środków. Jak jed-
nak dokładnie będzie wyglądał park, to 
pokaże projekt.

Beata Pawłowicz

Park założyciela Milanówka
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Park Lasockiego to pamiątka po założycielu miasta który już na początku
XX wieku przeznaczył te przestrzeń na miejsce rekreacji dla mieszkańców

Park Lasockiego jest 
wyjątkowo urokliwy, 

wymaga jednak 
uporządkowania

\\\	 MICHAŁOWICE

Gmina Michałowice wybuduje 
parking przy ul. Kolejowej  
w Komorowie. Zniknie 
problem błota i rozjeżdżonych 
poboczy.       

M iejsca parkingowe to bolączka 
wielu samorządów. Kierowcy 

narzekają, że nie mają, gdzie zostawić 
swoich samochodów. Często znalezie-
nie miejsca parkingowego stanowi wy-
zwanie. Stąd w ostatnich latach popu-
larność parkingów typu „Park&Ride”, 
które powstają w naszym regionie. 
Tego typu inwestycje znalazły się m.in. 
w Pruszkowie czy w Nadarzynie.

Również gmina Michałowice ak-
tywnie działa na rzecz zwiększenia licz-
by miejsc parkingowych oraz udogod-
nień w tym zakresie dla mieszkańców. 
Nieopodal urzędu powstał parking 
Park&Ride. Dzięki temu mieszkańcy 
mogą zostawić samochód i skorzystać 
z pociągów WKD, aby udać się w dalszą 
podróż.

Jeszcze w tym roku gmina Micha-
łowice planuje wykonanie kolejnego 
parkingu. Powstanie on przy ul. Kole-
jowej w Komorowie. Gmina chce upo-

rządkować teren, gdzie obecnie miesz-
kańcy parkują samochodu. Problem w 
tym, że często pojawia się tam błoto i 
rozjeżdżone pobocze. Krótko mówiąc – 
warunki są dalekie od idealnych.

\\\   Parking do końca roku
Samorząd posiada gotowy projekt, 

jednak czekał z przetargiem. Parking 
ma być gotowy do końca roku. – Pomi-
mo, że projekt parkingowy mamy już 
od pewnego czasu gotowy czekaliśmy z 
nim na zakończenie prac projektowych 
przy gminnym Centrum Inicjatyw Kul-
turalnych. Tak, aby obie inwestycje ze 

sobą współgrały – tłumaczy wójt gmi-
ny Michałowice Małgorzata Pachecka. 
– Parking przy ul. Kolejowej chcemy 
wybudować do końca tego roku. Pro-
jekt przewiduje 33 miejsca parkingo-
we i wiatę na 25 rowerów, oraz małą 
architekturę (ławki), energooszczędne 
oświetlenie i nowe nasadzenia zieleni 
– dodaje.  

9 marca mija termin składania 
ofert. Potem urzędnicy zajmą się ana-
lizą dokumentów i zostanie wyłoniony 
wykonawca zadania. 

Artur Szpuda

Parking zamiast błota
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Teren przy Kolejowej
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OBWIESZCZENIE STAROSTY PRUSZKOWSKIEGO

o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej
Zgodnie z art. 11f ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania 

i realizacji inwestycji w zakresie dróg (Dz. U. z 2022 r. poz. 176) zawiadamiam, że 02.03.2022 r. została 
wydana decyzja nr 4/2022 o  zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej dotyczącej rozbudowy 
drogi powiatowej DP3143W – ul. Sienkiewicza od skrzyżowania z ulicą bez nazwy (rondo)  
do skrzyżowania z ul. Kościuszki w Pruszkowie na działkach nr ew.: 218/54 (218/99, 218/100)  
– obręb 16 w Pruszkowie oraz na działkach nr ew.: 2/1, 3/1, 404/1 (404/2 , 404/3, 404/4), 484 (484/1, 
484/2), 24 (24/1, 24/2), 25 (25/1, 25/2) – obręb 19 w Pruszkowie.
W odniesieniu do działek ulegających podziałowi – przed nawiasem podano numer działki przed 
podziałem, w nawiasie numery działek po podziale. Numery działek objętych liniami rozgraniczającymi 
teren (nowy przebieg drogi) zostały oznaczone pogrubioną czcionką.
Inwestycja obejmuje następujące działki:
Nieruchomości objęte linią rozgraniczającą inwestycji (pas drogowy): 
obręb 16 w Pruszkowie: działka nr ew. 218/100 (działka powstanie z podziału działki nr 218/54), 
obręb 19 w Pruszkowie: działki nr ew.: 2/1, 3/1, 404/3 (działka powstanie z podziału działki nr 404/1), 
484/1 (działka powstanie z podziału działki nr 484), 24/1 (działka powstanie z podziału działki nr 24), 
25/1 (działka powstanie z podziału działki nr 25).
Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone: 
obręb 16 w Pruszkowie: działka nr ew. 218/99 (działka powstanie z podziału działki nr 218/54).

Jednocześnie informuję o możliwości zapoznania się z decyzją w godzinach pracy urzędu: 
poniedziałek 8:00-18:00, wtorek – piątek 8:00-16:00, w Wydziale Architektury Starostwa Powiatowego 
w Pruszkowie, ul. Drzymały 30, 05-800 Pruszków, stanowisko nr 8, sala WOM (parter, wejście A),  
po wcześniejszym telefonicznym umówieniu terminu wizyty, tel. 22 738 14 89.

\\\	 KRAJ

Trwa ogólnokrajowy bojkot 
towarów produkowanych 
przez rosyjskie firmy. 
Oficjalnie dołączył do niego 
UOKiK. Prezes Tomasz 
Chróstny zaapelował  
do polskich przedsiębiorców 
i konsumentów o solidarne 
zachowania w związku 
atakiem Rosji i Białorusi  
na Ukrainę.       

Dotąd takie akcje kończyły się za-
straszaniem w mediach społecz-

nościowych. Teraz sytuacja jest inna, 
a zaangażowanie społeczeństwa jest 
ogromne.  Konsumenci na całym świe-
cie szukają jakiegokolwiek sposobu na 
przekazanie swojego zdania i sprze-
ciwu wobec rosyjskiej inwazji. Zapo-
wiadają więc bojkotowanie marek z 

tego kraju. Internet szaleje od podob-
nych apeli. Agresja Rosji przy wsparciu 
Białorusi na Ukrainę sprawia, że USA, 
UE i poszczególne państwa nakładają 
sankcje na putinowską Rosję. Także 
polscy przedsiębiorcy i konsumenci 
mogą wesprzeć te działania i uderzyć w 
ekonomiczne interesy Rosji i Białorusi. 
Wiele sieci handlowych już wycofało 
ze swojej oferty towary pochodzenia 
rosyjskiego. Przykładowo jako jedne z 
pierwszych na taki krok zdecydowały 
się Aldi, Carrefour, Netto, Rossmann i 
Stokrotka. Teraz oficjalnie przyłącza się 
do bojkotu polskie państwo. 

– Zachęcamy do akcji niekupowa-
nia produktów i usług od firm z Rosji 
i Białorusi – zaapelował w czwartek 
do polskich przedsiębiorców i kon-
sumentów prezes Urzędu Ochrony 

Konkurencji i Konsumentów Tomasz 
Chróstny. Doceniamy sieci handlowe 
wycofujące takie produkty ze swojej 
oferty – podkreślił. W związku z agresją 
Rosji na Ukrainę również Polska Agen-
cja Inwestycji i Handlu wstrzymuje 
obsługę rosyjskich inwestycji i inwe-
storów działających na terenie Polski.  
Także Izba Gospodarczo Handlowa 
Rynku Spożywczego zaapelowała o 
zaprzestanie kupowania rosyjskich i 
białoruskich produktów. W parlamen-
cie, poseł Michał Wypij przygotował 
poselski projekt zmian w ustawie, 
która zakłada oznakowanie rosyjskich 
produktów dobrze widoczną nakleją z 
flagą Rosji.

\\\   Co bojkotujemy?
Rosyjskie produkty w Polsce będą 

znikać z półek. Na taki krok zdecydo-
wała się sieć sklepów Rossmann, wy-
cofując między innymi popularne kos-
metyki Natura Siberica czy Babuszka, 

Agafia. Niedługo później dołączyły ko-
lejne sieci, w tym markety budowlane 
Hipper, sieć sklepów Topaz oraz Netto. 
Ze sklepowych półek znikną wszystkie 
produkty powiązane z rynkiem rosyj-
skim. Oprócz tego w sieci krążą listy 
produktów, których zakupów powin-
niśmy unikać. W pierwszej kolejności 
sprawdzamy oczywiście kod kreskowy. 
Towary wyprodukowane w Rosji posia-
dają kod kreskowy, czytając od lewej 
strony, rozpoczynający się od liczb: 
460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 
468, 469. Dla Białorusi jest to kod roz-
poczynający się liczbami 481. Uwaga: 
zawsze pierwsze trzy cyfry oznaczają 
kraj producenta. 

Obok sprawdzania kodów kres-
kowych „przeznaczone” do bojkotu są 
również firmy powiązane z rosyjskimi 

biznesmenami. Należy do nich np. sieć 
dyskontów Mere, ale również wybrane 
produkty koncernu Unilever np. kos-
metyki Rexona, Dove, które częściowo 
produkowane są w Rosji. Omijać po-
winniśmy również Kari i Centro, marki 
obuwnicze wywodzące się z Rosji oraz 
Oodji, rosyjską sieć sklepów odzieżo-
wych. Rosyjskie produkty w Polsce 
znajdziemy również w sklepach spo-
żywczych. 

\\\   Jak bojkotować z głową?
– Akcja odbywa się w zupełnie 

innych realiach, mamy do czynienia 
z sytuacją nieporównywalną do cze-
gokolwiek, dlatego choć wcześniej 
bojkoty konsumenckie się Polakom 
nie udawały, teraz może być zupeł-
nie inaczej. Taka akcja jest potrzebna, 
skala zainteresowania obejmuje właś-
ciwie wszystkich, dodatkowo mamy 
do czynienia z ogromnymi emocjami 
– mówi Jacek Sadowski, prezes Demo 
Effective Lauching. – W efekcie zmia-
ny w zachowaniach zachodzą od ręki, 
efektowność przekazu jest wysoka. 
Oczywiście, trzeba uderzać w marki ro-
syjskie, w ten sposób możemy pokazać 
swój sprzeciw. Nie chodzi o chwilowe 
zachłyśnięcie się, ale realne zmiany w 
zachowaniach zakupowych, do czego 
dochodzi – dodaje. 

W niespotykanym tempie rośnie 
liczba sklepów, które bojkotują rosyj-
skie produkty w Polsce. Do firm przy-
łączają się również konsumenci, pozo-
stawiając rosyjskie produkty na pół-
kach. Taka forma sprzeciwu jest z całą 
pewnością wyrazem solidarności, ale 
musimy zastanowić się jak bojkotować 
rosyjskie produkty z głową, by w spo-
sób nieuzasadniony nie ucierpieli nasi 
przedsiębiorcy. Rozsądek powinniśmy 
stosować przede wszystkim odnośnie 
do zakupów produktów spożywczych, 
zwłaszcza świeżych warzyw i owoców. 
Większość tych zbojkotowanych towa-
rów szybko ulegnie zepsuciu i trafi na 
wysypisko. Tym sposobem, rosyjskie 
czy nie, tony żywności zostaną zmar-
nowane. Istotniejsze w takiej sytuacji 
jest zbojkotowanie dostaw jeszcze na 
początku ich drogi. Ten krok mogą pod-
jąć importerzy, a także sami właściciele 
sklepów i marketów. 

Janusz Wierzchosławski

Rosyjskie? Nie dziękuję
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Bojkotować należy z głową

POWIATOWY URZĄD PRACY W PRUSZKOWIE 
Pracodawco, przyjmij do pracy obywatela Ukrainy!

Powiatowy Urząd Pracy w Pruszkowie zaprasza do współpracy  
pracodawców i przedsiębiorców z terenu powiatu pruszkowskiego  

oferujących zatrudnienie obywatelom Ukrainy.
Oferujemy wsparcie podczas załatwiania formalności  

dot. legalizacji zatrudnienia.
Szczegółowe informacje otrzymają Państwo  

pod numerem telefonu 22 770 20 45 
lub w pokoju nr 129 Urzędu – ul. Drzymały 30, 05-800 Pruszków.

Wójt Gminy Nadarzyn 
zawiadamia, że na stronie internetowej Urzędu Gminy Nadarzyn – www.nadarzyn.pl (BIP) oraz  
na tablicach ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Nadarzyn został zamieszczony wykaz 
nieruchomości położonych w Nadarzynie, przeznaczonych do oddania w dzierżawę.
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DAM PRACĘ 

Zatrudnię lakiernika, pomocnika  
lakiernika samochody ciężarowe  
oraz osobę do czyszczenia pojazdów,  
od zaraz tel. 509 237 779 

Dam pracę! Ścianki działowe  
gipsowo kartonowe Sufity Gładzie  
Nr tel. 510 167 755 

Piekarnia Łazy k. Magdalenki zatrudni 
piekarza tel. 506 59 55 55

Zatrudnię sprzedawcę Sklep Zielony 
Targ tel.730808744 

Fryzjer damsko-męski lub osoba  
po szkole. Gabryelin 507 507 470

Zatrudnię pracowników do produkcji  
kebabów (składacz, streczowacz),  
tel. 606 259 458

Praca murarz 575 606 866

Zatrudnię pracowników do rozbioru 
drobiu, tel. 606 259 458, 604 735 489

Pracowników do ociepleń 507191295

Ekspedientkę oraz osobę do wykładania 
towarów, sklep spożywczy w Ustanowie, 
tel. 602 119 041

Firma ogrodnicza zatrudni  
doświadczonych ogrodników, brukarzy 
oraz pracowników fizycznych  
do przyuczenia. Praca całoroczna,  
tel. 789 452 358

Zatrudnię ekspedientkę  
w sklepie spożywczym, Konstancin,  
tel. 602 122 313  

Pomocnik magazyniera do sklepu  
spożywczego w Ustanowie,  
tel. 602 601 676

USŁUGI  
Sprzedaż i montaż okien i drzwi wew.  
i zew. Rolety zew., wew. żaluzje, plisy, 
moskitiery. Parapety wew. i zew.  
22 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223    

AUTOMATYKA, napędy do bram  
– przesuwnych, garażowych,  
dwuskrzydłowych. Sprzedaż, montaż  
i serwis, tel. 790 331 339   

Pozwolenia na użytkowanie  
dla starych domów. Legalizacje  

samowoli budowlanych sprzed lat,  
tel. 695 451 655 

Docieplanie budynków, mycie 
 i malowanie elewacji,  podbitka  
- montaż, naprawa. Poddasza  
- układanie wełny Tel. 501624562

KOMPLEKSOWE USŁUGI  
REMONTOWE I WYKOŃCZENIOWE,  

ŁAZIENKI TEL.733 730 730
Malowanie, glazurnictwo, podłogi i pane-
le, szybko i solidnie tel. 669 945 460

Anteny wideo domofony  
montaż naprawa 603375875 

Przyczepy i akcesoria cymerman:  
nowe, przeróbki www.przyczepy.waw.pl, 
601 449 898
KUCHNIE,SZAFY,GARDEROBY,PANELE, 
MEBLE NA WYMIAR,TEL. 723 533 233
Ogrodzenia, panele ogrodzeniowe, siatka 
+ montaż producent tel. 503 572 046 
Elewacje - docieplenia budynków  
- solidnie - tanio - 602-482-572
Malowanie natryskowe 575 606 866
BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE, REMONTY 
od A do Z. TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel. 502 093 588, 22 756 57 63
Renowacja mebli kupno - sprzedaż,  
tel. 733 560 206
PRANIE - CZYSZCZENIE dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej  
508 65 20 30
Malarskie tanio tel. 22 7277747,  
501 976 533
Oczyszczanie działek, wywóz gałęzi 
519874891
Elektryk tel. 666 890 886
Docieplanie poddaszy pianą, wylewki  
tel. 607 378 288
Docieplanie Budynków 795 96 96 96
ALARMY, KAMERY, DOMOFONY  
600 421 203
KOMINIARZ, TEL. 781 495 997

Wylewki betonowe agregatem,  
tel. 600 872 737

GLAZURA, REMONTY TEL. 601 219 482

Remonty, wykończenia, tel. 796 682 431

Dachy, podbitka, sprzedaż,  
tel. 692 194 998

Wywozimy graty z chaty tel. 505 591 721 

Tynki gipsowe i tradycyjne 604415352

Kominiarz tel. 500 214 632

HYDRAULIK TEL. 735 392 792

Remonty 503141591

Wycinka drzew tel. 505 591 721

Przeprowadzki tel. 505 591 721

Tynki maszynowe 533125444

Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana  
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223,601 623 480  

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581

Naprawa pralek, tel. 602 322 951

Dachy, pokrycia, naprawy,  
tel. 502 473 605

Dachy papą termozgrzewalną, obróbki, 
tel. 502 473 605

Naprawa, krycie dachów,  
tel. 511 928 895 

Docieplanie budynków, szybko, tanio, 
solidnie, tel. 502 053 214

Remonty - cyklinowanie, tel. 510 128 912 

KUPIĘ  
Kupię działkę - budowlaną, usługową, 
rolną. Tel. 797 231 465 

Skup staroci z PRL-u, szkło kolorowe,  
porcelana i inne, 697033983, 505917883
KUPIĘ MEDALE, MONETY  
I ODZNACZENIA, TEL. 501 591 903
Kupię las, okolice Prażmowa,  
tel. 602 770 361        

SPRZEDAM  
Węgiel, ekogroszek, koks Skład Węgla 
Prażmów tel. 22-727-07-00
Sosna opałowa, tel. 602 770 361,  
791 394 791

AUTO-MOTO KUPIĘ
Skup aut za gotówkę szybki dojazd  
i wycena tel. 533 525 533
Skup kamperów, przyczep  
kempingowych 505 530 300
Skup aut na kasację 508206738
Skup aut 2010-2021r. 505 530 300
Skup aut tel. 880 569 894

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM
PESEL, Meld, Umowa - 720 90 80 80 
1-ka 480 Para 300/Os + Licz 885828884

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM
Sprzedam bezpośrednio dom  
parterowy z garażem. Stan deweloperski 
pow. 120m2 na działce 1100m2.  
Baszkówka 501108685

Działka bud-rol 4800 m. kw. z domem, 
Janików, Gm. Przysucha, maz.  
tel. 798 851 194

Działki budowlane 800 m2 k. Prażmowa, 
tel. 602 770 361, 791 394 791

Działki rekreacyjno-budowlane, leśne, 
Prażmów, tel. 602 770 361, 791 394 791

NIERUCHOMOŚCI KUPIĘ
KUPIĘ ZA GOTÓWKĘ KAŻDĄ  
NIERUCHOMOŚĆ DO REMONTU,  
Z PROBLEMEM PRAWNYM,  
ZADŁUŻONĄ, UDZIAŁ.  
TEL. 786-805-828

NAUKA 
Matematyka, 664 438 144          

ZDROWIE 
PROTEZY ZĘBOWE NAPRAWA.  
PIASECZNO TEL. 502 031 221

Wizyty domowe dentysty-chirurgia,  
protetyka-509 717 247

RÓŻNE
Wynajmę Salę Weselną na 300 osób  
+ 36 miejsc hotelowych lub zorganizuję 
przyjęcie Biały Dworek w Prażmowie  
tel. 722-202-966

FINANSE  
Kredyty tel. 513 654 277

\\\  OGŁOSZENIA DROBNE

Zamów ogłoszenie DROBNE za DROBNE tel. 786 202 066
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\\\	 PRUSZKÓW/GRODZISK MAZ.

Znicz Pruszków pokonał 
Pogoń Grodzisk Mazowiecki 
1:0 w 22. kolejce eWinner  
II ligi.     

W ostatni weekend lutego piłkarze 
wrócili do rywalizacji. Dobry 

początek rundy wiosennej zaliczyli gra-
cze Znicza Pruszków. Żółto-czerwoni 
pokonali na własnym boisku Garbar-
nię Kraków 2:0 po trafieniach Patryka 
Czarnowskiego i Mateusza Możdżenia. 
Z kolei Pogoń pojechała do Puław, gdzie 
spotkała się z tamtejszą Wisłą. Mecz 
pełen bramek, jednak to rywale cieszyli 
się z triumfu. Pogoń przegrała 2:4.

W 22. kolejce eWinner II ligi miały 
miejsce derby Mazowsza. Do Grodziska 
przyjechał Znicz. Gospodarze potrze-
bowali zwycięstwa, aby złapać oddech, 

bo znajdują się w strefie spadkowej. 
Znicz dobrze zaczął rundę wiosenną i 
chciał kontynuować zwycięską ścieżkę. 
Pogoń dłużej utrzymywała się przy pił-
ce i częściej strzelała w światło bramki 
strzeżonej przez Piotra Misztala. Golki-
per Znicza nie dał się jednak pokonać. 
Bramkarz pruszkowskiego zespołu był 
jednym z bohaterów spotkania. W 22. 
minucie Misztal obronił rzut karny wy-
konywany przez Jakuba Kołaczka.

Mówi się, że „niewykorzystane sy-
tuacje się mszczą”. W 38. minucie piłkę 
z siatki musiał wyciągać Artur Haluch. 
Z trafienia cieszył się Martin Baran. Po-
goń miała kolejny problem, bo musiała 
grać w osłabieniu. W 45. minucie czer-
woną kartkę obejrzał Michał Gładysz.

Znicz zanotował siódme zwy-
cięstwo w sezonie i z dorobkiem 29 
punktów zajmuje 12. miejsce w tabeli. 
Pogoń nadal w strefie spadkowej. Gro-

dziszczanie mają na swoim koncie 18 
punktów i tracą siedem do zajmującej 
14. pozycję Pogoni Siedlce.

Kolejna szansa na pierwsze wio-
senne punkty dla ekipy z Al. Mokrono-
skich już 12 marca. Pogoń na wyjeździe 
zmierzy się z Ruchem Chorzów. Z kolei 
Znicz zagra z Chojniczanką Chojnice. 
Mecz zaplanowano w Pruszkowie 13 
marca o godzinie 12.00.

Artur Szpuda

\\\	 PRUSZKÓW

20. zwycięstwo na swoim 
koncie zapisał zespół Iodica 
TopMarket MKS Pruszków. 
Zespół Jacka Rybczyńskiego 
pokonał KKS Agapit Olsztyn 
90:68.     

B ilans pruszkowskich koszykarek 
jest imponujący. 21 spotkań i 20 

zwycięstw, co daje im pozycję lidera  
I ligi. Na własnym terenie MKS ma fan- 
tastyczny bilans – 11 meczów i wszyst-
kie wygrane. Kolejną „ofiarą” siły eki-
py Jacka Rybczyńskiego padł zespół  
z Olsztyna.

Początek starcia zacięty, choć go-
spodynie starały się zbudować prze-

wagę. Przyjezdne jednak były czujne 
– po 7.  Po dwóch celnych rzutach wol-
nych Alicji Wawrzyniak Olsztyn nawet 
prowadził – 12:9. Wystarczyła chwila, 
aby sytuacja się zmieniła. Celny rzut 
Katarzyny Świeżak i MKS wychodzi na 
prowadzenie – 16:15.

Druga odsłona zaczęła się dobrze 
dla pruszkowskiej ekipy. Po dwóch 
celnych rzutach wolnych Poli Dmo-
chewicz MKS prowadził 23:16. Gospo-
dynie powiększały przewagę – 29:18. 
Olsztynianki starały się walczyć i nieco 

zmniejszyły stratę do rywala. Na pół-
metku gospodynie prowadziły 41:33.

\\\   Coraz większa przewaga
Kolejne minuty należały do prusz-

kowskiej drużyny. MKS kontynuował 
dobrą i skuteczną grę. Z minuty na mi-
nutę sytuacja gości wyglądała coraz go-

rzej. Po trafieniu Julii Tyszkiewicz było 
51:37. Olsztyn jednak walczył i odrobił 
część strat – 43:51. W ekipie przyjezd-

nych pojawiało się jednak coraz więcej 
błędów. Klub z Pruszkowa z kolei trafiał 
i powiększał przewagę, która po trzech 
kwartach wynosiła 15 punktów.

W czwartej odsłonie MKS dokoń-
czył dzieła. Ostatnie punkty dla gospo-
dyń zdobyła Katarzyna Szyller – 90:63. 
Ostatecznie skończyło się 90:68. Naj-
więcej punktów dla zwycięskiej ekipy 
rzuciła Szyller – 19. O dwa oczka mniej 
na swoim koncie zapisała Tyszkiewicz. 

Artur Szpuda

\\\	 RASZYN

Iga Świątek wyraziła 
solidarność z Ukrainą, która 
została zaatakowana przez 
Rosję. – Nie wyobrażam  
sobie cierpienia całych rodzin 
– podkreśla tenisistka.     

S ytuacja na Ukrainie jednoczy cały 
świat, także ten sportowy. Wielu 

zawodników i federacji wyraża soli-
darność z mieszkańcami Ukrainy. Nie 
brakuje pięknych gestów, wyrazów 
wsparcia oraz potępienia dla rosyjskie-
go ataku. Niezwykłe jest to, że działania 
te podejmują wielkie gwiazdy, a niektó-
rym światowym związkom przychodzi 
to trudno.

Iga Świątek ma 20 lat, zaliczana jest 
do grona czołowych tenisistek świata i 
w jasny sposób wyraziła swoje stano-

wisko w sprawie sytuacji na Ukrainie. 
– Zawsze chciałam, aby sport łączył 
ludzi, dawał radość, dawał tyle dobra, 
ile może i miał pozytywny wpływ na 
nasze otoczenie, ale jak w obecnej sy-
tuacji mówić o swoich zwycięstwach 
sportowych... Trudno mi znaleźć słowa 
na to, co dzieje się na Ukrainie. Nie wy-
obrażam sobie cierpienia całych rodzin, 
Ukraińców, którzy zostali w kraju i tych, 

którzy musieli go zostawić z dnia na 
dzień. Naprawdę wszystko, co teraz po-
wiem wydaje mi się niewystarczające... 
Chciałabym wyrazić swoją solidarność 
z naszymi przyjaciółmi z Ukrainy – pod-
kreślała Iga Świątek.

\\\   Wygrana w Doha
20-letnia tenisistka zapisała na 

swoim koncie kolejny sukces. Świątek 
triumfowała w turnieju WTA Doha. W 
finale pokonała Anett Kontaveit – 6:2, 
6:0. Po drodze Świątek wygrała z m.in. 
Marią Safari i Aryną Sabalenką.

Mamy również dobrą informację 
dla kibiców w Polsce. Iga Świątek zagra 
niebawem w naszymi kraju. W dniach 
15-16 kwietnia w Radomiu wesprze 
reprezentację w starciu z Rumunią o 
awans do turnieju finałowego Pucharu 
Billie Jean King.

Artur Szpuda

Derby dla Znicza20. zwycięstwo 

Wyraz solidarności
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Pogoń – Znicz 0:1
Początek starcia zacięty, 
choć gospodynie starały 
się zbudować przewagę

MKS – KKS 90:68
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